
Technische vragen commissie M&F

Vraag 1:

(GL/Van Berkum) Mijn vraag over dekking afdoeningsvoorstel motie 35 2017 is of dit over nieuw geld gaat of dat dit is wat over is van de oude regeling. Als dit is wat er over is van de oude regeling zou ik willen weten of waarom ervoor gekozen is de oude regeling niet op de eerder voorgestelde wijze af te ronden maar dit in te zetten voor de afdoening van deze motie? Als dit nieuw geld is zou ik willen weten hoe dit gedekt is in de begroting?

Antwoord 1:

Het is bestaand geld dat over is van de oude regeling. In maart 2017 hebben GS een brief gestuurd (c-agenda cie M&F 8 mei) waarin wordt aangegeven dat het restantbudget via een subsidie buiten uitvoeringsregeling voor uitvoeringsgerede, ruimte-intensiveringsprojecten zal worden ingezet. De planning daarvan lag eind 2017 of begin 2018. De aangenomen motie (juli

2017) hernieuwde die overweging op dit voornemen. Omdat dit soort projecten tijdrovend zijn en beperkt voorhanden, was de overweging om geen extra projecten te zoeken maar voort te bouwen op de eerdere uitvoeringsregeling, maar wel naast ruimte-intensivering óók verbeteren luchtkwaliteit wederom open te stellen.

Hieronder de vragen naar aanleiding van brief GS aan PS inzake kavelruil Schelpenruil 2.0

(C-agenda NLWM 04-12-2017, M&F is leidend) (SP/De Groot)


Vraag 2:

De provincie verkoopt 110 ha cultuurgrond en 2 erven met opstallen in de Wieringermeer en koopt 37 ha cultuurgrond op Wieringen om in volgende kavelruilen weer in te brengen.

Wat gaat er gebeuren met de opstallen?

Zijn dit opstallen die gebouwd zijn vlak nadat de Wieringermeer drooggelegd werd (de typische

Wieringermeerboerderijen)?


Antwoord 2:

De opstallen worden verkocht aan een agrariër en aan Nuon. De agrariër voegt de woning toe aan zijn bedrijf. De woning behoudt vooralsnog de agrarische bestemming. Bij dit erf staan geen andere opstallen meer. Het andere erf wordt verkocht aan Nuon, als onderdeel van een overeenkomst die is gemaakt om de verplaatsing van het zweefvliegveld in Slootdorp mogelijk te maken. Dit is nodig voor de plaatsing van nieuwe windturbines voor het Windpark Wieringermeer.

Nuon heeft een koper gevonden voor het erf, een eigenaar van een stratenmakersbedrijf. Voor zover bekend, zijn er geen plannen tot sloop van de opstallen, omdat deze in redelijk goede staat zijn en typerend zijn voor de regio.

Ja, dit zijn Wieringermeerboerderijen met een bouwjaar in de periode 1930-1940.


Vraag 3:

Wat wordt bedoeld met 'agrarische structuurverbetering' waarmee door deze kavelruil een belangrijke bijdrage wordt geleverd? Heeft dit te maken met bodemgebruik? Heeft dit te maken met kleinschalige duurzame bedrijven? Zo nee, waaruit bestaat de agrarische structuurverbetering dan?


Antwoord 3:

Het verbeteren van de agrarische structuur betekent een efficiënter gebruik van de agrarische percelen. Voor een groot deel heeft dit te maken met de verdeling van grondeigendom en gebruik van grond, oftewel minder versnippering. Via de kavelruil verruilen partijen hun veldkavels op afstand voor kavels die dichter bij de huiskavel liggen of aansluitend zijn aan de huiskavel.

Omdat de te bewerken grond bij elkaar komt te liggen, hoeven de gebruikers niet meer naar verschillende locaties te rijden. Hierdoor kan het bewerken van de grond efficiënter plaatsvinden.

Vraag 4:

De kavelruilovereenkomst wordt in een feestelijke bijeenkomst ondertekend? Waarom is de kavelruil zó bijzonder dat er een feestje voor gegeven moet/moest worden? Is de feestelijke bijeenkomst inmiddels geweest?

Antwoord 4:

Iedere kavelruil wordt in een feestelijke setting afgesloten met de betrokken partijen. Gezien de communicatieve impact is ervoor gekozen om voor de afronding van de eerste kavelruil en de grootste kavelruil in het voormalig Wieringerrandmeergebied extra aandacht in de media te vragen. Het gebiedsontwikkelingsplan Wieringerrandmeer heeft veel negatieve emoties teweeg gebracht bij de agrarische ondernemers. Jarenlang zat de grondmarkt hier ‘op slot’, omdat de provincie Noord-Holland alle grond opkocht. Bedrijven konden niet meer uitbreiden en er ontstond veel onzekerheid. Met de kavelruilen is er een omslag gemaakt richting de agrarische sector. We geven de grond weer terug aan het gebied. De kavelruildeelnemers kunnen daardoor weer met een positieve blik naar de toekomst van hun bedrijf kijken. De ondertekening van de kavelruilovereenkomst is inmiddels uitgesteld, omdat het Rijksvastgoedbedrijf eerst nadere onderzoeken naar mogelijke bodemverontreiniging wil laten uitvoeren alvorens zij tot ondertekening overgaat. Het rapport wordt in week 51 van 2017 verwacht. Naar aanleiding hiervan wordt met de betrokken partijen bekeken of de kavelruil afgerond kan worden in de eerste maanden van 2018.

